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Kuzeybatı Anadolu’nun en büyük akarsuyu olan Sakarya Nehri, orta çığırında, “Orta 

Sakarya Platoları” olarak bilinen geniş bir sahanın sularını akaçlamaktadır. Orta Sakarya 

Platoları, genel konumu itibariyle kuzeyden Kuzey Anadolu Fay Zonu, güneyden ise 

Eskişehir Fay Zonu olarak bilinen Türkiye’nin son derece aktif iki doğrultu atımlı fay zonu 

arasında kalan bir bölgede bulunmaktadır. Neotektonik dönem sırasında bu iki fay zonu 

arasında kalan bölge, K-G yönlü sıkışmalarla yükselmeye başlamış, çeşitli yönlerde 

eğimlenerek bloklu bir yapı özelliği kazanmıştır. Böylece, bölgedeki çöken blokların 

içerisinde Alt Pliyosen sırasında göllerle işgal edilmiş olan kapalı havzalar (Hamitabat, 

Geçitli ve Gemiciköy gibi) gelişmiştir. Üst Pliyosen’den itibaren, bölgeye yerleşen Sakarya 

Nehri’nin açmış olduğu dar ve derin birleştirme boğazları (Hamitabat Boğazı, Şeytankaya 

Boğazı ve Kıralbağı Boğazı) aracılığıyla bu havzalar birbirine bağlanmıştır. Kuvaterner 

sırasında ise bu havzalardaki depolar, bölgede süregelen tektonik hareketler ve kaide seviyesi 

değişmelerinin kontrolünde ya birkaç basamak halinde izlenebilen sekileri oluşturmuş ya da 

tamamen süpürülerek ortadan kaldırılmıştır. 

Orta Sakarya vadisi boyunca gözlenen boğazlar ve seki sistemleri bölgenin tektonik ve 

jeomorfolojik gelişiminin ortaya konulabilmesi açısından son derece dikkat çekici yer 

şekilleridir (Uncu & Karakoca, 2017; Karakoca & Uncu, 2019). Bu bağlamda arazi 

gözlemlerimiz sırasında, özellikle Sakarya Nehri’nin İnhisar ve Gemiciköy yerleşmeleri 

arasında kalan kesiminde tespit etmiş olduğumuz seki sistemleri, hem bölgenin Kuvaterner 

sırasındaki jeomorfolojik gelişiminin aydınlatılması hem de bölgeyle ilgili yerbilimleri 

literatüründeki boşluğun doldurulması bakımından büyük önem taşımaktadır. 

Çalışma alanında, Gemiciköy çevresinde vadi tabanından +19m ve +11m yükseklikte iki 

seviye, Hamitabat köyü çevresinde +36m, +24m ve +12m yükseklikte üç seviye, İnhisar 

yakınlarındaki Yakacık köyü çevresinde ise +52m, +34m, +18m, +10m yükseklikte dört 

seviye halinde izlenebilen seki basamakları tespit edilmiştir (Karakoca & Uncu, 2020). 

Sakarya Nehri’nin vadisi boyunca düzensiz bir şekilde dağılış gösteren bu seki 

basamaklarının yüksekte bulunanları daha çok iri çakıllardan, alçakta olanları ise küçük 

çakıllar ve kil-silt boyutundaki taşkın ovası malzemelerinden oluşmaktadır. 

Bu projede, Sakarya vadisi boyunca tespit etmiş olduğumuz ve sedimantolojik özellikleri 

detaylı olarak araştırılmış olan bu seki sistemlerinin kronolojik olarak yaşlarının belirlenmesi 

amaçlanmıştır.  
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Bu doğrultuda, iyi korunmuş seki basamaklarındaki uygun yerlerden alınan inorganik 

sediman örneklerine “Optik Uyarmalı Lüminesans (OSL)” tarihlendirme yöntemi 

uygulanmıştır. Bu yöntemin tercih edilmesinde, sekilerin yaşlandırılmasında en güvenilir 

sonuçları veren yöntemlerden biri olarak kabul edilmesi ve Türkiye’deki laboratuvarlarda 

yapılıyor olması etkili olmuştur. Çalışmanın başında, proje önerisinde, 5 adet tarihlendirme 

yapılması planlanmış olmakla beraber, BAP proje fonunda yapılan kesintiler nedeniyle ancak 

3 adet sekiden alınan örnekler tarihlendirilebilmiştir.   

OSL analizi için, Hamitabat, Gemiciköy, Küçükyenice civarındaki 3 farklı seki 

seviyesinin ana kayaya yakın olan siltli-çok ince kumlu bölümleri tercih edilmiştir (Foto 1, 

2, 3).  Örnekler, depoların uygun olan bölümlerine 30 cm uzunluktaki kapalı metal borular 

çakılarak borunun içine alınmış ve gün ışığı görmemesi için karanlık bir ortamda 

paketlenmiştir. Daha sonra alınan örnekler, OSL tarihlendirilmesi yapılmak üzere Ankara 

Üniversitesi, Nükleer Bilimler Enstitüsü, Lüminesans Tarihlendirme Araştırma 

Laboratuvarı’na gönderilmiştir. Burada, örnekler OSL tarihlendirilmesi için uygun 

bulunmuş ve Dr. Eren Şahiner tarafından çalışılmıştır.  

OSL analiz sonuçlarına göre, Hamitabat köyü yakınındaki +36 m (T3) seki deposu 

içerisindeki +32 metreden alınan örnek (HMT20-01) 158.03 ± 12.93 ka, Gemiciköy 

çevresindeki +10 m (T2) yükseklikteki seki deposu içerisinde +5 metreden alınan örnek 

(GMC20-01) 55.07 ± 4.57 ka ve son olarak Küçükyenice çevresindeki +21 m (T1) 

yükseklikteki seki deposu içerisinde +13 metreden alınan örnek (KY20-01) ise 150.97 ± 

8.49 ka yaşını vermiştir (Şekil 1, 2, 3). 

Buna göre, seki sistemlerine ait depolar, kabaca 50-160 ka yılları arasında değişen 

zamanlardaki biriktirme süreçlerine işaret etmektedir. Denizel İzotop Evreleri dikkate 

alındığında, sözkonusu tarihlerden genç olan MIS3c’ye (interglasyal), yaşlı olanlar ise 

MIS6b’ye (interstadyal) karşılık gelmektedir (Şekil 4). Buna göre, Sakarya Nehri, göreli 

ılık ve nemli geçen interglasyal ve interstadyal dönemler boyunca yatağında birikim 

yapmış, buna karşılık, soğuk ve/veya soğuk-sıcak geçiş dönemlerinde ise yatağını kazarak 

sekileri oluşturmuştur. Elde edilen tarihlemeler, akarsuyun yatağının kazılımı için ise 

“Penultimate Buzul Maksimumu” ve “Son Buzul Maksimumu”nu işaret etmektedir. 
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Bu durumda, Orta Sakarya vadisinden elde ettiğimiz OSL tarihlendirmeleri, Kuzey 

Anadolu’da daha önce yapılmış benzer çalışmaların sonuçları ile uygunluk göstermektedir 

(Kızılırmak, Doğan, 2009, 2010, 2011; Yeşilırmak, Erturaç ve Kıyak, 2017; Sakarya, Erturaç 

vd., 2019; Erturaç, 2021; Filyos, McClain vd., 2021). Buna karşın, Türkiye’de farklı 

bölgelerde yapılan diğer çalışmalar (Demir vd., 2007; Seyrek vd, 2008; Demir vd., 2009; 

Demir vd., 2012; Altın vd., 2017) ve özellikle Avrupa nehirlerinin flüvyal biriktirme-kazılma 

evreleri ile örtüşmemektedir (Avşin, 2020). 

 

Foto 1: Hamitabat köyü çevresinde vadi tabanından +36 m (T3), +24 m (T2) ve +12 m (T1) 

yükseklikte bulunan seki seviyeleri (A), T3 deposu (B), depo içerisindeki OSL numune yeri, 

nispi yükseltisi +32 m, yaş tayini analizi sonucu 158.03 ± 12.93 ka (HMT20-01) (C-D) 
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Foto 2: Gemiciköy çevresinde vadi tabanından +19 m (T1) ve +10 m (T2) yükseklikte yer 

alan seki seviyeleri (A), T2 deposu (B-C), depo içerisindeki OSL numune yeri, nispi 

yükseltisi +5 m., yaş tayini analizi sonucu 55.07 ± 4.57 ka (GMC20-01) (D-E). 
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Foto 3: Küçükyenice çevresinde vadi tabanından +21 m (T1) yükseklikte yer alan seki 

depoları (A), yer yer iri çakıllı ve killi-siltli tabakalar içeren yarı yuvarlatılmış-yuvarlatılmış 

ince-orta boy çakıllardan oluşmaktadır (B). Depo içerisinde OSL tarihlemesi için alınan 

örneğin yeri (C), yaş tayini analizi sonucu elde edilen yaş 150.97 ± 8.49 ka (KY20-01) (D). 
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Şekil 1. OSL yöntemi kullanılarak elde edilen yaş tayini analizi sonuçları (Hamitabat, 

Bilecik) 

 

Şekil 2. OSL yöntemi kullanılarak elde edilen yaş tayini analizi sonuçları (Gemiciköy, 

Bilecik) 
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Şekil 3. OSL yöntemi kullanılarak elde edilen yaş tayini analizi sonuçları (Küçükyenice, 

Bilecik) 

 

Şekil 4. Denizel izotop katları ve alt-katları (MIS) 

Analiz sonuçları, daha önce Sakarya Nehri’nin aşağı çığırında Erturaç vd. (2020) 

tarafından yapılmış olan çalışmaya ek olarak, Orta Sakarya vadisindeki seki sistemlerinde 

yapılmış ilk tarihlendirmeli çalışma olma özelliğini taşımaktadır. Buna göre, çalışma 

sahasındaki seki sistemleri, Orta ve Geç Pleyistosen’e tarihlendirilmiştir. Tarihlendirme 

sonuçları, aynı zamanda sekilerin de oluşmasına neden olan “bölgenin yükselimi ve 

akarsuyun kazılım oranı” hakkında da fikir verecektir.  
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